REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per Iattuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

| 09 011 200
DECRETO COMMISSARIALE N. &3"\ del

ME 053 A — Brolo (ME) — “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.
Pagamento Ditta Geo Perforazioni SAL n.6
CUP J82J12000150001 CIG 428289873B

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marz
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato de
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2(
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli int
all’ Accordo stesso, 1 soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari strao
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazior
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, cc
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modifi
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominato Commissario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Prog
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede al
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti publ
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di com
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel r
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Ban
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’Ambiente
del territorio ¢ del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/1(
Commissario Straordinario Delegato, istituita c¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialments

VISTO I’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con 1l quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e 1 poteri del Soggett

la Jannello”.

di interventi
70 2010 tra il
Territorio e
10 — Ufficio

erventi di cui
rdinari di cul
1 dalla legge

n il quale, ai
cazioni, dalla
Straordinario
interventi di
ramma sopra
le opportune
olic e privati
petenza delle
spetto delle
deroga di cul

ca d’Ttalia —
ale si evince
e della tutela

intestata al
+ disponibile;

30 dicembre

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di inte
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sig
infrastrutture e il patrimonio ambientale ¢ culturale, evidenziate nel citato Accordo d
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici rels
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo d
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compreso 1’interventd
con il codice ME-053 A, riguardante 1’esecuzione delle — “Opere di consolidamento e
idraulica c.da Jannello” presso il comune di Brolo (ME) per un importo di €
complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 47 del 6 febbraio 2012 con il quale viene no
dell’Intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello” ng
Brolo, P’Ing. Giuseppe La Placa in servizio presso la struttura commissariale;

VISTO il Decreto Commissariale n. 237 del 24/05/2012, con 1l quale st ¢ provveduto
Iintervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello” da r
comune di Brolo (ME) con il codice ME 053 A, per un importo di € 3.630.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 431 del 29/08/2012 con il quale ¢ st
I’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per [P’affidamento dei la
realizzazione dell’intervento “Opere di Consolidamento e regimazione idraulica c.da
codice ME 053 A, a favore dell’impresa GEO PERFORAZIONI stl. con sede in Favarg
San benedetto s.n.c.- 92026, con un prezzo offerto pari a € 1.812.164,14, oltre a € 6
oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, e quindi per un totale complessi]
1.880.939,42 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a
al netto degli oneri di sicurezza, pari al 26,8977%;

26 febbraio

rvenire nelle
urezza delle
Programma

itivi a lavori,

Programma
individuato
regimazione
3.630.000,00

minato RUP
I comune di

a finanziare
ealizzare nel

ata disposta
vort per la
Jannello” —
(AG)—c.da
8.775,28 per
vo pari ad €
base di gara,

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la GEO
PERFORAZIONI s.r.l., in data 26/09/2012 e registrato all’ Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio

in data 04/10/2012 alla serie 3 n. 204335; (Allegato al Decreto n. 205 del 20/03/2013)

VISTO il Decreto Commissariale n. 547 del 19/10/2012 ¢ impegnata la somma di €
(duemilioniottocentotredicimilacinquecentosettantotto/07) per la realizzazione dg
denominato “Opere di consolidamento ¢ regimazione idraulica c.da Jannello”— indiv
codice di identificazione ME 053 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

Importo dei lavori al lordo compresa sicurezza € 2.547.718,00

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 68.775,28
Lavori al lordo esclusa sicurezza € 2.478.942,72
Ribasso d’asta (26,8977%) €  666.778.58

P.813.578,07
1’ intervento
duato con il

Ufficio dei Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




1. Importo dei lavori al netto esclusa sicurezza € 1.812.164,14

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 68.775.28
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € [1.880.939,42
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1. IVA21% sui lavor € 39499728
2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006) € 43.820,75
3. Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA eoneri €  34.344,07
4. Spese per verif. tec. previs. dal C.S.A. , per verif. d’ordine
del D.L. (art. 148, c. 3 207/2010 e/o prove di collaudo € 10.000,00
5. Indennita piano particellare esproprio € 2293171
6 Pubblicitd Gara e commissione gara € 12.044,55
7. Contributo Autorita di vigilanza € 600,00
8 Monitoraggio geotecnico € 29.607,02
9  Oneri di conferimento a discarica € 3146771
10 Allacciamento a pubblici servizi € 2.500,00
11 Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010] € 238.986,39
12 Geologo compreso IVA e oneri € 30.716,19
13 Coordinatore sicurezza in esecuzione con IVA ¢ oneri € 38.921,44
14 Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri € 41.701.54
Totale somme a disposizione € | 932.638.65
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.813.578,07

VISTO il Decreto Commissariale n. 655 del 29/11/2012 con il quale ¢ disposto il pagamento del

SAL n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 16/11/2012 relativo al Certificato di pagam
27/11/2012 per un importo complessivo pari a €
(quattrocentottantunomilaquattrocentonovantadue/80);

ento n. 1 del
481.492,80

VISTO il Decreto Commissariale n. 722 del 19/12/2012 con il quale & disposto il pagamento del

SAL n. 2 per i lavori eseguiti a tutto il 07/12/2012 relativo al Certificato di pagam
18/12/2012 per un importo complessivo pari a €
(cinquecentosedicimilaquattrocentoventidue/48);

ento n. 2 del
516.422.48

VISTO il Decreto Commissariale n. 205 del 20/03/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del

SAL n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 01/03/2013 relativo al Certificato di pagam
13/03/2013 per un importo complessivo pari a €
(trecentotrentanovenovecentonovantasette/78);

VISTO il Decreto Commissariale n. 481 del 26/06/2013 con il quale si
dell’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva, si impegna, ad integrazione de
€ 2.813.578,07 impegnato con D.C. n. 547 del 19/10/2012, I’ulteriore somma di € 28(
il seguente Quadro Economico:

A.LAVORI

Maggiore importo totale lavori derivanti dalla P.V.S. (compresi oneri di sicurezzg) € 356.229,00

Totale Lavori € 356.229.00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
1. Maggiore IVA sul totale dei lavori affidati (21%) € 74.808,09

ento n. 3 del
339.997,78

prende atto
1I’'importo di
9.421,93, con

Ufficio de! Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006) € 6.095,84
3. Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri

a detrarre € -9.682,92
4. Spese per verif. tec. previs. dal C.S.A. , per verif. d’ordine

del D.L. (art. 148, c. 3 207/2010 e/o prove di collaudo € 12.800,00
5. Indennita piano particellare espropric € 3.118,15
6  Oneri conferimento a discarica € 49.532,29
7. Allacciamento a pubblici servizi a detrarre € -2.500,00
8 Monitoraggio geotecnico € 29.607,02
9  Oneri di conferimento a discarica € 31.467,71
10 Allacciamento a pubblici servizi a detrarre € -2.500,00
11 Imprevisti [art.42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010] a detrarre € -221.393,83
12 Prestazioni geologiche (incl. IVA e oneri) a detrarre € -247049
13 Coordinatore sicur. Prog. IVA e oneri a detrarre € -38,62
14 Spostamento pali ENEL € 18.687,60
15 Spese art. 92, c. 7 bis D.lgs 163/2006 € 1.236.82
Totale somme a disposizione € | -69.807.07
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € | 286.421,93

VISTO il Decreto Commissariale n. 503 del 02/07/013 con il quale ¢ disposto il pa
SAL n. 4 per i lavori eseguiti a tutto il 14/06//2013 relativo al Certificato di pagam:
24/06/2013 per un importo complessivo pari a €
(quattrocentotrentamilatrecentotrentuno/64);

VISTO il Decreto Commissariale n. 658 del 08/08/2013 con il quale ¢ disposto il pg
SAL n. 5 per i lavori eseguiti a tutto il 14/06/2013 relativo al Certificato di pagamsq
26/07/2013 per un importo complessivo pari a €
(quattrocentosettantamilaenovantatre/80);

VISTA la seguente documentazione firmata dal RUP:
- Registro di contabilita;
- Sommario del registro di contabilita;
- Libretto delle misure;
- Libretto dei Ferri;

ioamento del
ento n. 4 del
430.331,64

igamento del
ento n. 5 del
470.093,80

- Stato Avanzamento dei Lavori n. 6 a tutto il 16/09/2013 dal quale si evince 1’avafnizamento dei

lavori cosi come indicato nella tabella che segue:

Importo totale dei Lavori compresa sicurezza €2.967.923,71
Dedurre Oneri di sicurezza inclusa nei lavori € 80.118,49
Lavori a misura soggetti a ribasso € 2.887.805,02
Ribasso del 26,8977% da applicare su € 2.887.805,02 € 704.890/49
Per Lavori 2 misura al netto del ribasso d’asta | € 2.111.051.89
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 80.118,49
Lavori a misura al netto | € 2.191,170,58

Totale Generale euro | € 2.191.17

0,58

- Certificato di pagamento n. 6 del 30/09/2013 per gli importi riportati nella seguente tabe

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Lavori e somministrazioni €2.111.05]1,89
Per Oneri afferenti la sicurezza € 80.118,69
Sommano €2.191.170,58

La ritenuta del 0,50% per infortuni €10.955.85
Ammontare certificati precedenti € 1.978.508.,43
Totale deduzioni € 1.989.464,28
Totale Generale € 201.706,30

- la fattura n. 36 del 19/09/2013 relativa ai lavori eseguiti ¢ contabilizzati a tuttj. il SAL n.6,
dell’importo complessivo di € 244.064,62 (duecentoquarantaquattromilaesessantaquattro/62)

IV A Inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva rilasciato dalle Autorita comp
17/07/2013, e acquisito agli atti al prot. n. 4509 del 26/07/2013;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 07/10/2013 ai sensi dell’art. 48 bis del D
dalla quale si evince che la ditta GEO PERFORAZIONI SRL ¢ soggetto non inadempig

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normati
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al Contratto Stipulato con I’ Impresa;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 36 del 19/09/
dalla ditta GEO PERFORAZIONI SRL per I'importo complessivo di €
(duecentoquarantaquattroesessantaquattro/62) IVA Inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita general
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 ¢. 4 del decreto legge n. 185/09, com)]
dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 20

DECRETA

Articolo 1
e premesse formano parte integrante ¢ sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento — “Opere di consolidamento e
idraulica C.da Jannello” Brolo (ME), individuato con il codice di identificazione
nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, alla ditta GEO PERFORAZIONI SRL,
Favara (AG) — c.da San benedetto s.n.c — P.IVA 02443840844 — della fattura n. 36 dg
relativa al certificato di pagamento n. 6 del 30/09/2013, per i lavori eseguiti a tutto il
per complessive € 244.064,62 (duecentoquarantaquattromilaesessantaquattro/62) da |
ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 73G
000000000197 che la stessa intrattiene presso la Banca di Credito Cooperativo A
Agrigento;

ctenti in data

P.R. 602/73,
nte;

va in materia

2013 emessa
244.064,62

= dello Stato,
e richiamato
0;

regimazione
ME 053 A
con sede in
1 19/09/2013
16/09/2013,
iquidare alla
7108 16600
rrigentino di

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Articolo 3
Al pagamento delle somme di cui al superiore Articolo dell’ammontare complessivo di €
244.064,62, si provvede, a valere sul Decreto Commuissariale n. 547 del 19/11/2012 cosi come
modificato dal Decreto Commissariale n. 481 del 26/06/2013 (€ 193.930,45 Voce Al “Importo
lavori”, - € 7.775,85 Voce A2 “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso™- € 42.358,32 Voce Bl
“IVA sui lavori”), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita
speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Statg, Sezione di
Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per 1’attuazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sara trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e 1’emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, S — 90141 Palermo




